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[Søren P. Larsen.] 
forslaget om Sommerhjælp var ledsaget 
den 25. April i Aar. Jeg vil hævde, at disse 
Bemærkninger er loyalt citeret af mig, og 
naar jeg med Vilje netop kredser om disse 
Bemærkninger, er det, fordi de er skrevet 
af den højtærede Minister og fremsat i 
Folketinget den 25. April. Den 6., 7. og 
8. April, altsaa 3 Uger forud, vedtog Folke- 
tinget Socialreformen, oversendte den til 
Landstinget, saaledes at man paa det 
Tidspunkt havde Kendskab til, hvilke Goder 
Socialreformen vilde komme til at inde- 
holde. Ministeriet har ledsaget Lovforsla- 
get med disse Bemærkninger, og det er dog 
ikke min Fejl, at jeg har fæstet mig ved 
dem. Jeg ved godt, hvornaar Ministeren 
har taget de øvrige Forbehold, som Mini- 
steren kredser om, men jeg har ogsaa Lov 
til at henvise til de Bemærkninger, som 
jeg netop tillægger særlig Værdi, fordi de er 
fremsat, efter at Socialreformen er over- 
sendt til Landstinget. 

De øvrige Spørgsmaal, jeg stillede til 
den højtærede Minister, vedrører Kommune- 
hjælpen. Dér sagde den højtærede Minister, 
der var ingen Klager kommet. Ja, men saa 
kommer der een nu, højtærede Minister, 
saa vil jeg klage, saa vil jeg føre det frem 
og rette det Spørgsmaal til den højtærede 
Minister, om det er i Overensstemmelse med 
Loven, at en Kommune, en stor Købstad- 
kommune her i Landet, udbetaler 10 Kr. 
om Ugen pr. Ægtepar plus 2 Kr. pr. Barn 
og 8 Kr. til ugifte, hvorefter der staar i den 
lokale 홢Social-Demokrat": 

홢Den socialdemokratisk styrede Fre- 
dericia Kommune udbetaler til sine ar- 
bejdsløse 21 Kr. 75 Øre til Ægtepar plus 
1 Kr. 50,0re pr. Barn og 14 Kr. til ugifte." 

Jeg har endvidere lagt Mærke til Købstad- 
foreningens Tidsskrift for Oktober Side 
238 Sp. 2, næstsidste Stykke, hvor den højt- 
ærede Minister har givet et Interview til 
dette Blad. Og dér siger Ministeren, at 
Hjælpen til saadanne arbejdsløse ydes som 
Kommunehjælp, der dog maa holdes in- 
den for de i § 297 angivne Grænser. Jeg gaar 
ud fra, at den højtærede Minister godkender 
dette Interview . . . .  (Socialministeren 
[Steinekel: Ja) . . .  saaledes at jeg her staar 
paa fast Grund. 

Hvis de Oplysninger, jeg her har frem- 
ført, er rigtige 홢 jeg vilde i øvrigt mene, 
at det vilde være rigtigst i Udvalget at ind- 
kalde Oplysninger fra en Række Kommuner, 
saaledes at vi faar detailleret Redegørelse 
for, hvorledes Forholdene ligger, hvorledes 
Kommunerne har baaret sig ad i deres Ad- 
ministration, om Sagen har været sendt fra 

det sociale Udvalg til Kommunalbestyrel- 
sen, om to Trediedels Majoritet har god- 
kendt dette 홢, da retter jeg altsaa det 
Spørgsmaal til den højtærede Minister om 
han vil besvare det nu eller senere, ved jeg 
ikke 홢, om han finder, at begge disse Til- 
fælde, deres Rigtighed forudsat, falder ind 
under de Forudsætninger, hvorunder § 297 
er givet, og de Noter, som Ministeren har 
ledsaget sin Lov med. 

Der er fremdraget en hel Række andre 
Spørgsmaal, men jeg skal endnu kun op- 
holde mig ved et af dem. I sit Svar til den 
kommunistiske Ordfører sagde den højt- 
ærede Minister noget om, at hvis det viste 
sig, at der var Kommuner, der administre- 
rede for karrigt 홢 hvis jeg har misforstaaet 
den højtærede Ministers Svar, er det bedst 
at faa det rettet med det samme, at der ikke 
skal danne sig Myter 홢, saa kunde man med- 
dele de Kommuner, at de gav de arbejds- 
løse for lidt at leve af. Hvis min Opfattelse 
af dette Svar er rigtig, vil jeg gerne spørge, 
hvorledes den højtærede Minister agter at 
meddele Kommunerne, at de ikke har ad- 
ministreret efter Loven. Saa bliver der jo 
Lejlighed til at tage hele Spørgsmaalet op, 
og hvis den højtærede Minister finder, der 
er nogle, der administrerer for karrigt, 
kan det jo være, at han vil finde, der er an- 
dre, der maaske administrerer ud over de 
Bestemmelser, som findes i Loven om of- 
fentlig Forsorg. Men jeg er ikke mere iv- 
rig, end at jeg har Tid til at vente, og hvis 
den højtærede Minister hellere vil have 
Spørgsmaalet formet skriftligt, saa at vi 
kan faa Oplysninger kaldt ind fra en Række 
Kommuner, vil der sandsynligvis i Udvalget . 
blive Lejlighed dertil. Jeg føler mig over- 
bevist om, at vi her er ved et meget væsent- 
ligt Spørgsmaal i hele Administrationen af 
den sociale Forsorg omkring i Landet. 
For mig haster det ikke med Svaret, det be- 
høver ikke at falde saa hurtigt som Svaret 
til den kommunistiske Ordfører, jeg kan 
godt vente nogle Dage. Men jeg synes, 
det. er rigtigst at faa klaret det Spørgsmaal, 
som vi kan se Kommunerne tager vidt for- 
skelligt paa, faa klaret, om disse Afgørelser 
i alle Tilfælde ligger inden for Lovens 
Grænser. 

Christmas Møller: Den. højtærede So- 
cialminister talte om den falske parlamen- 
tariske Situation, der er her i Landet, og 
gav for saa vidt den Indrømmelse, at saa- 
ledes som Situationen var, maatte det en- 
gang imellem forme sig saaledes for Rege- 
ringen og dens enkelte Medlemmer, at det 
saa ud, som om de var Pengeafpressere. 


